P R O Ç E S V E R B A L

  Nga seanca e 23-të e Këshillit të komunës së Zhelinës e mbajtur me 27.03.2019, me fillim në ora 11:oo  në sallën e madhe të Komunës së Zhelinës, në prezencë të 17–të këshilltarëve, dhe në mungesë të arsyeshme të këshilltarëve Tasun Zendeli dhe Mehdin Nazifi.
  Seancën e hapi Kryetari i Këshillit z. Liridon Useini i cili i  përshëndeti antarët dhe të pranishmit, prezantoj rendin e ditës me nr.08-334/1 të përbërë prej 6- pikave.

  Hap debat,nëse dikush ka vërejtje apo propozim të rendit të ditës.
  Pasi që nuk pati diskutim, Kryetari i këshillit Rendin e ditës të propozuar prej 6 -pikave e hudh në votim dhe unanimishtë në prezencë të 16-këshilltarëve, konstatohet se Rendi i Ditës miratohet.

Pika e parë : - Miratimi i proçesverbalit të seancës së 22-të të Këshillit të Komunës së Zhelinës.
  Kryetari i këshillit tha se nëse dikush ka vërejtje apo ndonjë lëshim lidhur me proçesverbalin hap diskutim.

  Fjalë mori Bedri F. i cili i përshëndeti të pranishmit dhe tha se gjatë shqyrtimit të kërkesave propozova që Kërkesa e drejtuar nga ana e Bashkësisë lokale të f.Stremnicë të miratohet në Këshill e jo te Ndërmarja publike komunale Mirëmbajtja, gjithashtu propozova që nënshkrimi jem të largohet nga ajo kërkesë dhe të vendosen nënshkrimet e dy këshilltarëve tjerë që vinë nga f.Stremnicë.
  Pasi që më nuk pati vërejtje, Kryetari i këshillit proçesverbalin e hudh në votim dhe me 10-vota për, dhe 7-kundër, konstatohet se proçesverbali miratohet.
Pika e dytë : - Miratimi i Llogarisë përfundimtare të Buxhetit të komunës së Zhelinës për vitin 2018-të.

  Kryetari i këshillit bëri prezantimin e pikës në fjalë, gjithashtu tha se komisioni për financa dhe buxhet nuk ka mbajtur mbledhje dhe në cilësi të komisionit, fjalë për sqarim i japë zv.kryetarit të komisionit të prononcohet .

  Fjalë mori Suad Alili i cili i përshëndeti të pranishmit dhe tha se komisioni për financa dhe buxhet nuk ka mbajtur mbledhje në mungesë të kuorumit për punë.
  Bedri F. tha se nëqoftëse komisioni për financa dhe buxhet nuk ka mbajtur mbledhje dhe nuk e ka shqyrtu pikën në fjalë atëherë a mundë këshilli ta shqyrtoj dhe të vendos do e miratoj ose jo pikën në fjalë.

  Shefije S. i përshëndeti të pranishmit dhe tha se komisioni duhet të mbaj mbledhje dhe në qoftëse nuk mban mbeldhje atëher me shkrim e njofton kryetarin e këshillit për arsyet se pse nuk është mbajtur mbledhja, mirëpo këshilli e ka të drejtën ta shqyrtoj dhe të vendos për pikën në fjalë në seancë.

  Ramiz H. i përshëndeti të pranishmit dhe tha se kemi vepru në baza jo ligjore sepse pikat e rendit të ditës nuk kalojn nëpër komisionet përkatëse dhe kjo çështje duhet të meret shumë seriozisht, ju si udhëheqës apo kryesues i këshillit nuk keni informata se komisioni a ka mbajtur mbledhje ose jo.
  Suad A. tha se si anëtar i komisionit për financa dhe buxhet kam një vërejtje me materijalin kërkoj që të na dorëzohet në mënyrë më të detajuar e jo vetëm sipërfaqëishtë.

  Adil E. i përshëndeti të pranishmit dhe tha se Llogaria përfundimtare i dedikohet kryesisht Buxhetit të komunës, të ardhura të përgjithshme 417 milion denar llogaria përfundimtare 249 milion denar, 50% realizim të buxhetit, raportet kuartale financiare janë më të detajuara, kemi edhe saldo nga të gjitha llogaritë e buxhetit saldo e buxhetit themelor 1.723.005 denarë, saldo e buxhetit të dotacioneve 1.657.543 denarë, saldo e donacioneve 441 dhe saldo e llogarisë për mbështetje financiare 44.872.754 denarë, paraqitet edhe suficit kurë nuk janë të parapara mjetet në buxhet, njëkohësisht kemi edhe kredi afatgjate.

  Bedri F. tha se kjo Llogari përfundimtare nuk ka shumë informacione dhe nuk ka sqarime të nevojshme, citoj neni 3 të ardhurat e planifikuara dhe të realizuara sipas destinimeve themelore janë të paraqitura në bilancin e të ardhurave dhe shpenzimeve, pyes ku është bilanci nuk e shofë, citoj neni 4 pjesa e veçantë e Llogarisë përfundimtare të buxhetit të komunës së Zhelinës për vitin 2018-të, janë të paraqitura shpenzimet e planifikuara dhe të realizuara sipas nënprogramave, pyes ku i kemi nënprogramat, miratojm programe nuk e dijm sa realizohen skemi informata të nevojshme dhe për këtë arsye kategorikisht unë do të jem kundër kësaj Llogarie përfundimtare.   

  Pasi që më nuk pati diskutim, kryetari i këshillit, Miratimin e Llogarisë përfundimtare të Buxhetit të komunës së Zhelinës për vitin 2018-të, e hudh në votim dhe me 9-vota për, 8-kundër, konstatohet se pika në fjalë miratohet.
Pika e tretë :- Propozim – Vendim për alokimin e mjeteve të shkollave fillore. 

  Kryetari i këshillit bëri prezantimin e pikës në fjalë, gjithashtu dha sqarim lidhur me pikën në fjalë.

  Pas sqarimit që pati, kryetari i këshillit hap diskutim.
  Fjalë mori Lazim I. i cili i përshëndetë të pranishmit dhe tha se kërkoj sqarim se çfarë do të thotë fjala alokim.

  Adil E. tha se fjala alokim do të thotë shpërndarje apo rivendosje të mjeteve financiare, mjetet e shkollave fillore Luigj Gurakuqi – Zhelinë, Ibrahim Temo – Stremnicë dhe Fan Noli – Trebosh të cilatjan në vlerë totale prej 47.845,00 denarë shpërndahen në Buxhetin e komunës për shlyerje të borxheve të aritura të pa paguara.

  Bedri F. tha se sa janë këta borxhe, pse i tregoni vetëm si shumë totale kërkoj informacione shtesë, shkollat fillore komunale sa i çojn borxh komunës.

  Adil E. tha se shkollat fillore komunale nuk i çojn borxh komunës, këta tre shkolla kanë paraqitë borxhet për shlyerjen e të njejtave, dhe nëse nuk paraqiten këta borxhe të njejtat mjete i kthehen ministrisë sepse janë me destinim.

  Nagip S. i përshëndeti të pranishmit dhe tha se pse këta mjete kthehen në ministri dhe nuk i kthehen komunës, kjo është politik dhe pse nuk meren masa ndaj atyre drejtorëve të ciët nuk kanë paraqitë deklaratë për shlqyerje të borxheve të pa paguara.

  Adil E. tha se këta mjete i shpërndan ministria e financave dhe nuk i obligon ligji që drejtorët e shkollave të paraqesën deklaratë për shlyerje të borxheve të arituara të pa paguara.    

  Pasi që më nuk pati diskutim, kryetari i këshillit, Propozim-Vendimin për alokimin e mjeteve të shkollave fillore, e hudh në votim dhe unanimisht në prezencë të 17-këshilltarëve, konstatohet se pika në fjalë miratohet.

Pika e katërt: - Propozim - Vendim për dhënie Pëlqim të Llogarisë përfundimtare të Ndërmarjes publike komunale ,,Mirëmbajtja’’ – Zhelinë për vitin 2018-të.
  Kryetari i këshillit bëri prezantimin e pikës në fjalë, gjithashtu dha sqarim lidhur me pikën në fjalë.
  Pas sqarimit që pati, kryetari i këshillit hap diskutim.
  Fjalë mori Lazim I. i cili tha se kërkoj sqarim shtesë nga Drejtori i Ndërmarjes publike komunale ,,Mirëmbajtja’’.

  Bedri F. tha se pyes se deri kurë Sedad Rushani do të jetë ushtrues detyre në Ndërmarjen publike komunale ,,Mirëmbajtja’’.  
  Sedad R. tha se për këtë çështje pyetni Kryetarin e komunës.

  Bedri F. tha se komuna lishon mjete ne llogari të ndërmarjes publike komunale dhe ska informacione për energjinë e harxhuar kushë bën pjesë në këtë energji elektrike të harxhuar.

  Sedad R. tha se f.Stremnicë dhe f.Zhelinë kemi orëmatës.

  Bedri F. tha se çfarë mjete të amortizuara kemi, të ardhura nga uji dhe kanalizmi, të ardhura nga shërbimi për mirëmbajtje të pastërtisë publike, kemi edhe shpenzime tjera dhe pyes kushë janë këta shpenzime tjera.

  Sedad R. tha se këtu bejnë pjesë punëtorët të cilët janë me kontartë dhe nuk kanë vendim pune.

  Mubine A. i përshëndeti të pranishmit dhe tha se Tatime që nuk ndikojn në rezultat çfarë do të thotë.

  Sedad R. tha se këtu bën pjesë regjistrimi i veturave dhe mjeteve tjera.

  Bedri F. tha se pse nuk na dorëzoni bilancin e të hyrave apo bilancin e të ardhurave dhe të shpenzimeve.

  Lazim I. tha se ne e dijmë se ju si ndërmarje publike jeni në fitim ndërsa këtu në Llogarinë përfundimtare paraqitet humbje prej 473.238,,oo denarë.

  Sedad R. tha se kjo ka të bëj me të hyrat dhe të dalurat e ndërmarjes publike. 
  Suad A. tha se shërbime postare dhe telefonike, nuk e dij për çfarë bisedohet.   
  Pasi që nuk pati diskutim, kryetari i këshillit, Propozim - Vendimin për dhënie Pëlqim të Llogarisë përfundimtare të Ndërmarjes publike komunale ,,Mirëmbajtja’’ – Zhelinë për vitin 2018-të, e hudh në votim dhe me 10-vota për, 7-kundër, konstatohet se pika në fjalë miratohet.
Pika e pestë:- Shqyrtimi i kërkesës nr. 08-272/1 i datës 12.03.2019-të, nga Besnik Xhemaili për dhënie Dorëheqje nga anëtar i Këshillit drejtues në NPK ,,Mirëmbajtja’’ – Zhelinë.
  Kryetari i këshillit bëri prezantimin e pikës në fjalë, gjithashtu tha se komisioni për çështje mandatore zgjedhje dhe emërime ka mbajtur mbledhje dhe në cilësi të komisionit raportoj se komisioni e shqyrtoj pikën në fjalë dhe e përcjell në këshill për miratim, njëkohësisht për sqarim fjalë i japë kryetarit të komisionit.

  Fjalë mori Nagip S. i cili tha se komisioni në përbërje prej 3 anëtarëve dhe në mungesë të anëtarëve Bedri Fazli dhe Adelina Aliji e shqyrtoj pikën në fjalë dhe në mënyr unanime me 3 vota për, pa ndonjë vërejtje serioze e përcjell në Këshill për miratim.

  Pas sqarimit që pati, kryetari i këshillit hap diskutim.

  Pasi që nuk pati diskutim, kryetari i këshillit, Shqyrtimin e kërkesës nr. 08-272/1 i datës 12.03.2019-të, nga Besnik Xhemaili për dhënie Dorëheqje nga anëtar i Këshillit drejtues në NPK ,,Mirëmbajtja’’ – Zhelinë, e hudh në votim dhe me 9-vota për, 8-kundër, konstatohet se pika në fjalë miratohet.
Pika e gjashtë : - Propozim-Vendim për ndryshim dhe plotësim të Vendimit nr. 08-1804/3 i datës 27.12.2017-të, për emërimin e anëtarëve në Këshillin Drejtues të NPK ,,Mirëmbajtja’’-Zhelinë.   

  Kryetari i këshillit bëri prezantimin e pikës në fjalë, gjithashtu tha se komisioni për çështje mandatore zgjedhje dhe emërime ka mbajtur mbledhje dhe në cilësi të komisionit raportoj se komisioni e shqyrtoj pikën në fjalë dhe e përcjell në këshill për miratim, njëkohësisht për sqarim fjalë i japë kryetarit të komisionit.

  Fjalë mori Nagip S. i cili tha se komisioni në përbërje prej 3 anëtarëve dhe në mungesë të anëtarëve Bedri Fazli dhe Adelina Aliji e shqyrtoj pikën në fjalë dhe në mënyr unanime me 3 vota për, propozon që Nebi Demiri të jetë anëtar në Këshillin drejtues të Ndërmarjes publike komunale Mirëmbajtja, dhe e përcjell në Këshill për miratim.

  Pas sqarimit që pati, kryetari i këshillit hap diskutim.

  Pasi që nuk pati diskutim, kryetari i këshillit, Propozim-Vendimin për ndryshim dhe plotësim të Vendimit nr. 08-1804/3 i datës 27.12.2017-të, për emërimin e anëtarëve në Këshillin Drejtues të NPK ,,Mirëmbajtja’’-Zhelinë, e hudh në votim dhe me 9-vota për, 8-kundër, konstatohet se pika në fjalë miratohet

.
Dhe me kaq kryetari i këshillit e shpalli të mbyllur seancën.

   Nr.08-334/2               Proçesverbalist               Këshilli i Komunës së Zhelinës

   27.03.2019-të             Agron Limani
              Kryetar

   Zhelinë
                  Liridon Useini
